1

臺中市立臺中第一高級中等學校 113 學年度第二學期

「通識教育–人文與自然科學講座」實施計畫
一、主旨：

(一)為提升本校學生對人文及自然科學的興趣，以促進學生的主動求知參與講座，養成

終身學習的習慣

(二)邀請國內外知名專家學者或各領域學有專精的社會人士分享研究成果和經驗，開拓

學生多方視野

二、辦理單位：

主辦單位：臺中市立臺中第一高級中等學校

協辦單位：財團法人臺中一中教育基金會

指導單位：中央研究院

三、活動時間：星期六上午 9:00~12:00

四、活動地點：臺中市立臺中第一高級中等學校科學館演講廳

五、參加對象：本校師生及校外人士（含學生及教師共 50 位為限）共計 180 人

六、報名方式：

(一)本校師生請至設備組預約報名

(二)校外人士請於該場次一週前 e-mail 或傳真至本校設備組報名，額滿為止

※列入公務人員終身學習及教師進修研習課程，核予研習時數 3 小時。需教師學習時

數認證者，請逕行至教育部全國教師在職進修網 (https://inservice.edu.tw/)登錄報

名；公務人員研習由本校人事室統一登錄。

七、113 學年度第二學期「通識教育—人文與自然科學講座」演講者安排表：

場次
日期

(週六)
演講者 演講主題 領域

284 03/15

王鈺強

臺大電機、NVIDIA亞太區

AI研究總裁

生成式 AI的崛起與挑戰 資工

285 04/12
林懷民

雲門舞集創辦人
林懷民談雲門歲月

藝術文

化

286 05/17

嚴正

美國太空總署火箭推進實

驗室(JPL)

漫遊火星二十年之回顧 天文

287 05/24
陳永富

國立陽明交通大學副校長
如何學好科學 電子物理

288 06/07
連建閔

臺大動物醫院醫師

獸醫與中醫交會——中獸

醫學與臨床實務
醫學

九、獎勵：本校學生全程參與者，可於期末申請研習證書。

十、本計畫聯絡人：臺中一中設備組組長

     e - mail：t204@tcfsh.tc.edu.tw

    聯絡電話：04-22226081 分機 204

    傳    真：04-22237456

十一、本計畫陳校長核可後實施，修正時亦同。

mailto:t204@tcfsh.tc.edu.tw

2

臺中市立臺中第一高級中等學校 113 學年度第二學期

「通識教育–人文與自然科學講座」校外人士參加報名表

校名：

承辦人員：

承辦人員電話：

參加人數：

演講日期：                    講者：

演講主題：

序號 姓   名 備   註

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

承辦人：                              承辦組長：

※請 e–mail 至 t204@tcfsh.tc.edu.tw  或傳真：04-22237456

    聯絡電話：04-22226081 分機 204 設備組長

※校外人士名額 50 位為原則；本校得視情況作調整，以本校學生優先。